

DZIENNIK POZNAŃSKI.

ziennik Poznański wychodzi codziennie, z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych. Przedpłata kwartalna wynosi w miejscu bez Dodatku Rolniczego 1 tal. 20 sgr., z Dodatkiem 2 tal. 5 sgr., na pocztach krajowych bez Dodatku Rolniczego 2 tal. 9 fen., z Dodatkiem 2 tal. 15 sgr. Pojedyncze egzemplarze sprzedają się po 1 sgr. 6 fen. w ekspedycji Dziennika Poznańskiego w Poznaniu przy Placu Wilhelmowskim nr. 8. Taż ekspedycja przyjmuje doniesienia i obwieszczenia za opłatą 1 sgr. 3 fen. od wiersza czterodzielnej kolumny. Listy do redakcji i ekspedycji winny być frankowane.

Nr. 139.

Sroda 20 czerwca 1860.

Nr. 139.

Ze zbliżającym się końcem kwartału uprasza się szanownych i zyczliwych czytelników Dziennika Poznańskiego, aby przedpłatę na kwartał przyszły wcześniej ponowić i tym sposobem spóźnieniu lub nieregularności w odebraniu pierwszych zaraz numerów zapobiedz zechcieli. Prenumerować można na Dziennik Poznański tak bez Dodatku Rolniczego jako też z Dodatkiem Rolniczym. Przedpłata kwartalna na Dziennik Poznański bez Dodatku wynosić będzie w miejscu jak dotąd 1 tal. 20 sgr., z Dodatkiem zaś 2 tal. 5 sgr.; przedpłata zaś kwartalna zamiejscowa w obrębie państwa pruskiego bez Dodatku, jak dotąd, 2 tal. 9 fen., a z Dodatkiem 2 tal. 15 sgr.

Miejscowi prenumerować mogą w ekspedycji Dziennika Poznańskiego w lokalu drukarni i księgarni L. Merzbacha przy placu Wilhelmowskim nr. 8; w handlu pana Antoniego Rose w Bazarze; w handlu pana J. Appel, ulica Wilhelmowska nr. 9; w handlu pana Józefa Wachy przy Starym rynku nr. 73; w handlu pana P. Nowickiego przy ulicy Wrocławskiej nr. 9; w księgarni pana K. Reyznera przy ulicy Wolnej i rogu Garbar nr. 15; u pana I. Pajewskiego na Chwaliszewie nr. 95; zamiejscowi zaś po wszystkich królewskich urzędach pocztowych, zawsze z wyraźnym oznaczeniem, czy zapisanie ma się rozumieć z Dodatkiem, czy bez Dodatku Rolniczego.

Poznań, 19 czerwca. W numerze 125 Dziennika podaliśmy czytelnikom list ziemianina z Pałuk, w którym zwraca on uwagę na przypadającą w roku bieżącym tysiącletnią pamiątkę zasiecia Piastów na polskiej stolicy, a przypadającą naturalnie o tyle tylko, o ile zechcemy owę ucztę miodową kruszwickiego kodzieja, z okoliczności postrzyżyn syna Ziemowita wyprawioną, przyjąć na rok 860. Sami wstrzymawszy się od objawienia zdania w tej kwestyi na wół historycznej, na wół obywatelskiej, podaliśmy ją pod rozbiór publiczny polskiego dziennikarstwa i barczliwej powołanych w tej mierze sędziów, niżli my niemi być możemy. Tyle tam i dziejowych i bieżących trudności do uwzględnienia, rozważania i rozwiązania, że pomysł rzucony, wielostronny i dojrzały potrzebuje rozważy. Tymczasem pora miodobrania nadchodzi i rychło przeminie, a jak dotąd, żaden głos pochwalny lub odradzający się nie odezwał. Prawdopodobnie więc rozchwiewa się rzecz, jeśli już nie z innych powodów, to dla krótkości czasu. Bądź co bądź, udzieliwszy sam pomysł czytelnikom, stosowną być sądzimy podzielić się z nimi także jedynym poważnym zdaniem, jakie w tym względzie do wiadomości naszej doszło. Obywatel z Pałuk, któremu ta rocznica na myśl była przyszła, pisał o niej zimą jeszcze do sędziwego dziejopisarza naszego, Joachima Lelewela, i odebrał od niego w końcu stycznia list, który w całości niemal powtarzamy ze względu na powagę przedmiotu i na powagę piszącego, tej ostatniej naturalnie pozostawiając obronę wypowiedzianych zapatrywań historycznych. Rzeczto z siebie publiczna, nie wątpim więc, że szanowny dziejopis wybaczy nam, że tam gdzie o publicznej chodzi sprawę, prywatny jego list ogłaszamy. Oto w mowie będącej pismo Lelewela:

„Szanowny Ziomku! Przysiadam odpowiedzieć na zgłoszenie się Wasze, aby czasem opóźnieniem rok nieśpelił na niczem. Piękna i wzniosła myśl Wasza jest....

„Godzi się, przypomnieć sobie, przypomnieć światu co było przed tysiącem laty. Kmiecia rodzina przyszła do władzy, aby pięć wieków Polską powodować, dłużej sprawować Mazowskie, a jeszcze dłużej wiek starości swęj na Szląsku przepędzać. A w czasie jej wyniesienia się Methodój i uczniowie jego opowiadali i krzewili światło ewangelii. Wedle tradycyi i kronikarskich powtarzań, kolebką i siedliskiem zdarzenia było Gniezno i Kruszwica. Niechże obywatele Gnieźnieńskiego, Pałuk i okolice Gopła zapowiedzą w tym roku u siebie, bogobojną, rólniczą, sielską uroczystość. Niech zapowiedzą zrazu, że się spodziwają, iż cała Polska zechce mieć udział i reprezentanci wszelkich prowincyi, wszelkiego obrządku i wyznania, chrześcian, mojżeszowego, mahometan, zjadą się na miejsce obchodu; a przebywający goście rodu słowiańskiego, po bratersku mile widziani będą. A potem w czasie, gdy czas i sposób obchodu urządzony zostanie, wezwą do udziału ogólnym i szczegółowym wezwaniem okolice z obu stron Warty i Pilicy; nadodrzańskich Szlązaków z Cieszyna, Raciborza, Opola; ze Świdnicy, Legnicy, Wrocławia; i krew swoją milujących Luzaków i Kaszubów z Gdańszczyzny; w polskiej mowie lubujących z okolic Elku i Olecka (Mazurów); Mazowszan, Kraków i Ruś Halicką; a razem z szerokiej Giedyminowskiej Litwy ściśle z Piastami skojarzonej: Żmudź, Inflanty, Polesie, Wołyń, Podole i naddnieprskich okolic Ruś Białą i Ukrainę. Aby z obywatelstwa każda okolica miała reprezentantów, osobiście udział w uroczystości biorą-

cych; a niedość obywateli, reprezentantów też z ludu wieśniaczego, którym z każdej okolicy obywatele podróż, przybycie i powrót ułatwić mogą i powinni.

„Wedle tradycyi, podań i kronikarskich zapewnien, działo się to w porze podbiory miodu. W porze tej łączniej się podróżuje; dogodna dla zgromadzenia się narodowej rzeszy. Zgromadzona rzesza na dzień naznaczony, zalegnie pod Kruszwicą, nad Gopłem, pod gołem niebem, lub pod namiotami. Po przepiewaniu hymnów na chwałę Piastów, (choćby ze śpiewów Niemcewicza, jeśli nie znajdzie się lepszych), na ich cześć wychyli czarę miodu, którego spodziewać się dla zebranej rzeszy na raz nie zabraknie, tak z miejscowego trunku, jak z różnych okolic Polski po trochu, bądź przywiezionej, bądź nadesłanej (jeśliby miodu brakło, zastąpi piwko narodowe, cerevisia). Po wzajemnym uściśnieniu się i podaniu wzajem bratniej ręki; wytoczony zostanie czyli ogłoszony zamiar wzniesienia pomnika na pamiątkę dnia tego sielskiego i narodowego, pomnika skromnego przez miejscowe obywatelstwo obmyślnego, zamierzonego, czyli własnym swym wydatkiem, czyli z dołożeniem się różnych okolic. Otwarta też będzie księga, w której obecni bez różnicy zapiszą obecność swoje.

„Z nad Gopła wraz po tym dniu cała narodu rzesza ruszy bądź jazdą, bądź pieszo do Gniezna; gdzie w katedrze, prymas sam, bądź w obecności jego odprawi się solenne nabożeństwo. Ile wiem rytuał dycezyi Wielkopolskiej ma coś szczególnego o Methodeju; niechże duchowieństwo wyosobni i podniesie to w dniu tym. Może zechce nie pominąć i wspomnieć Wojciecha, niech tak będzie, ale razem osobno Methodeja też.

„A będzie księga, w której pod Kruszwicą znajdujący się szlachta i kmiecie, zapiszą swe imiona, nazwisko i zkąd przybyli; a ta księga, poniesiona do Gniezna, w archiwum katedralnym złożoną zostanie. Po nabożeństwie zjazd rozjeżdżać się pocznie: a nie wątpię, że mnogo będzie odwiedzać łomy Leńczy czy Ostrowa.

„Pomnik jak najskromniejszy, jak najprostszy; naprzykład: ul na postumencie, z myślą: „w głębi swego narodowego ula, działwę stara mać do serca przytula.“ Na froncie postumentu między wyrzeźbionemi rólnicztwa narzędziami, starego przestarzałego obyczaju: cepów, sierpu, brony, kosy, grabi, pluga, etc. kołodziejskiego koła napis:

„Roku 860 Piastów rodzina, władac poczyna;
„Roku 1860 bratnie Polski ludy zjeżdżają,
„Na jej cześć powszechny ul stawiają”,

lub co lepszego. Wszystko to powinno wyjść z rąk narodowych. Na rzeźbiarza, skulptora, proponuję Henryka Dmochowskiego, który obecnie jest w Ameryce; łatwo doń trafić. Skulptorem został w więzieniu Kufstejn, na gnienionym chlebie lub ciastcie; wyszedłszy na wolność, stawiał już pomniki z glazu lub z brązu. Były o nim artykuły w dzienniku literackim lwowskim: pierwszy piękny, niedokładny; drugi przez świadomego przyjaciela, prostujący uchybienia, rzecz uzupełniający: do tych dołożę anekdotę méj izby. Pytam Dawida d'Angers, czy zna naszego Dmochowskiego? Oh, znam, odpowiada, przychodził do mnie szukać rady; nie ważyłem się mu jęj dawać, bo natura go architektką zrobiła; pozwoliłem sobie niejaki obserwacyi, ale nie rady.

„Przepraszam za moje gawędę, za nieporządne pisanie, przepraszam za rymy, za drobniagowe małych rzeczy napomknienia, za projekt roztoczony;

tak, jakbym tam był, jakbym tam być mógł i rzeczą dysponować. Ale szanowny ziomku, sameś zażądał, abym podał plan. Co mi tedy na myśl przyszło, tom skreślił, w nadziei, że liche myśli, cudze budzą lepsze i dojrzałe. Zyczę aby wedle możebności w dolegliwym położeniu naszém, rzecz skromnie zapowiedziana i zaczęta, ogromniała i zognomniała w dobie wykonania. Przewiduję, że alarmiści, ludzie małego serca przerażeni zostaną i krzyk podniosą przeciw powoływaniu do wspólnego w uroczystości udziału ludu wiejskiego, kmieci, chłopów. Powiedzą: w chwili uwłaszczania, wyswobodzania uwładniać lud, ze Piastów ród kmiecy, jest to niecić w ludzie pretensye do panowania, do przewodzenia. Liche to strachy, na trwożne Lachy. A choćby z pod łomów Kruszwy jakiego wywołać Ziemowita, albo z głębin i kału Gopła wydobyć, wyłowić: coby złego było? Zyczę obywatelstwu, w tego rodzaju uroczystości, szczerego zbratania się z ludem.

„Najdzie też objekcyę, wspomnienie Methodeja: a przecie, wedle mego widzenia wspomnienie to ziednać może zyczliwość i rozgrzać może dla sprawy powszechniej wielką część narodu polskiego. Przebóg żywy! nie szarpmy wnętrza ojczyzny naszej różniamiem czi. Równie Polakiem jest schizmatyk, heretyk, katolik, mahometanin, czy mozaista. Nie bądźmy bezbożni uwłaczaniem jakiegokolwiek czi dynego Boga, a do tego mianem wspólnego: bo bóg, deus etc. są pogańskie nazwy, a jedynym Wszehmocnego mianem jest ineffabile nomen יהוה. Nie tolerancyi, czyli łaskawego pobłażania, ale potrzeba obywatelskiego braterstwa wyznań, jakie usiłowano podnieść za czasów Zygmunta Augusta. Zagraza cię nieprzyjaciel swym orężem: chwyć za ten oręż, przyswoj go sobie, wytrącis mu go z garści, rozbroisz go.

„Z temi argumentacyami występować przed wami wahałem się kilka czasów. Wytaczam je z powodu Methodiusza: nie jest on cerkiewski, ni ruski, jest nasz; mowa cerkiewna, źle przez Ruś wymawiana, jest nasza morawsko-polska. Nie ma co o tém w tę porę naukowo lub erudycyjnie rozprawiać; ale jest sposobność wydarzona powiedzieć: Methodiusz jest nasz.

„A powiecie: Methodiusz nie przypada na rok 860. Na to odpowiedź jest: przypada, bo już apostołuje niewątpliwie w r. 855, a czy rokiem jakim wprzód lub potem słańce jego nad Gopło podążyli, to w latach tysiącu jest znikomem ściśłości uchybieniem. Bez końca więc jest niepewności dla Piasta. Rozpierały się o to i długo jeszcze rozpierać będą pióra badawcze. Skoro wy obywatele zadekretujecie obchód lat 1000 na 1860, umilknąć powinny: bo w tysiącu, o lat kilka, kilkanaście, marna kwestya; umilkną, a rodacy na wezwanie wasze pojawią się.

„Niech was Wszehmocny dobrą myślą natchnie. Radźcie, decydujcie; możebne środki wykonania obmyślcie, urządzcie: choćby to miało w Popielowe popioły sięgnąć, nie to nie wadzi; tysiąc zostanie tysiącem, a z popiołów, mówi kronikarz, rozlała się iskra. Głos wasz przemówi do serc czujących.”

W ostatnim nrze Zbioru Praw czytamy ustawę dotyczącą składania kaucyi urzędniczych i dziennikarskich z dnia 21 maja 1860 r. Ustawa ta odmienia istniejące dotąd w tej mierze postanowienia i opiewa, że od dnia 1 lipca r. b. kaucye rzeczony składane być mogą w papierach krajowych procento-

